
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 275 del 30/12/2017    

Repertorio Generale n. 1238  del 30/12/2017 

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MANTO 
STRADALE DI VIA BRUDERI. C.I.G.: Z0521903D0.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 275 del 30/12/2017  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MANTO 
STRADALE DI VIA BRUDERI. C.I.G.: Z0521903D0.. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso:

- che con Determina Sindacale n. 193 del 28.12.2016, sono state attribuite al sottoscritto, Ing. Massimo 
Puglisi, le funzioni dirigenziali, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle competenze d’incarico 
di Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

- che con Delibera di Giunta n. 246 del 30.12.3017, è stata affidata al Responsabile dell’Area Territorio ed 
Ambiente, la risorsa finanziaria di € 39.515,26 I.V.A. inclusa, necessaria per far fronte alla realizzazione  
della manutenzione ordinaria del manto stradale in Via Bruderi, prenotata sulla Missione 9, Programma 902, 
Macroaggregato 2.5 Pren. 836/2017;

Rilevato:
- che questo Ente ha la necessità e l’urgenza di manutenére il manto stradale in via Bruderi;
- che l’Ufficio Tecnico ha fatto una stima della somma necessaria, per far fronte alla realizzazione della  
manutenzione ordinaria del manto stradale in Via Bruderi, in € 39.515,26 I.V.A. compresa;

Dato atto  che per gli  interventi  di  cui  sopra,  la spesa prevista in € 39.515,26 I.V.A. compresa,  è stata  
determinata a seguito di prezzi rilevati dal Prezzario Regionale vigente e può essere imputata alla Missione 9  
Prog.  902  Macroaggregato  2.5  Prenotazione  836/2017  del  bilancio  2017,  giusta  Delibera  di  Giunta 
Municipale n. 246 del 30.12.2017;

Visto il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che nel disciplinare le modalità di affidamento 
delle  forniture di  beni,  servizi  e  lavori  di  importo inferiore alle  soglie  comunitarie  stabilite  dall’art.  35, 
prevede, nell’ipotesi di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00, che possono avvenire mediante 

copia informatica per consultazione



affidamento diretto, adeguatamente motivato, o per i lavori, in amministrazione diretta, fermo restando la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

Considerato
- che la ditta SCINARDO Antonino, con sede legale in Via Chianchitta n. 302, 98035 Giardini-Naxos (ME), 
P.I.: 02086010838, C.F.: SCNNNN63T03B660M, ha dimostrato la propria disponibilità ad eseguire i lavori 
di “Manutenzione ordinaria del manto stradale in Via Bruderi”, per l’importo di € 29.057,40 I.V.A. esclusa; 
- che l’Ufficio Tecnico ha applicato il ribasso del 15 % sui lavori, ottenendo così un totale di (€ 29.057,40 –  
€ 4.358,61 =) € 24.698,79 escluso I.V.A., che viene accettato dall’Impresa;

Dare atto che la spesa, derivante dal presente provvedimento, è volta alla tutela dell’incolumità pubblica e, 
la conseguenza della mancata esecuzione, arrecherebbe danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Dato Atto  che il  sottoscritto,  nella sua qualità di  responsabile del  procedimento,  ha acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo è CIG: Z0521903D0;

Visti
-il D. Lgs.vo 50/2016; 
-il D.Lgs.vo n.267/2000;
-il Regolamento di contabilità comunale;
-il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di:

1. Affidare  alla  Ditta  SCINARDO  Antonino,  con  sede  legale  in  Via  Chianchitta  n.  302,  98035 
Giardini-Naxos (ME), P.I.: 02086010838, C.F.: SCNNNN63T03B660M, i lavori di “Manutenzione 
ordinaria del manto stradale in Via Bruderi” – C.I.G.:  Z0521903D0 per l’importo di €  24.698,79 
esclusa I.V.A. 

2. Impegnare la somma di € 34.197,75 I.V.A. compresa, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione  
ordinaria  del  manto  stradale  in  Via  Bruderi,  con  imputazione  alla  Missione  9  Prog.  902,  
Macroaggregato 2.5 Prenotazione 836/2017 del bilancio 2017, giusta Delibera di Giunta Municipale 
n. 246 del 30.12.2017. 

3. Dare atto che la spesa,  derivante dal  presente provvedimento,  è  volta  alla  tutela  dell’incolumità  
pubblica e, la conseguenza della mancata esecuzione, arrecherebbe danno patrimoniale certo e grave 
all’Ente. 

4. Pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente, secondo la normativa vigente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 275 del 30/12/2017

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MANTO STRADALE DI VIA 
BRUDERI. C.I.G.: Z0521903D0. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _34.197,75__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

9 0902 2.5 34.197,75 836/2017 30/12/2017 2017

Taormina , 30/12/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 275 del 30/12/2017

Oggetto:   AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MANTO STRADALE DI VIA 
BRUDERI. C.I.G.: Z0521903D0.. 

Registrazione Albo on-line n. 1990/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/12/2017 al 14/01/2018

Taormina li, 15/01/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


